
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 29.09.2023 № 1/49 

 

 

Об утверждении Порядка отлова и содержания животных без владельцев на 

территории Одинцовского городского округа Московской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ  

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законом Российской Федерации 

от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Московской области от 

28.12.2016 № 201/2016-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области государственными 

полномочиями Московской области в области обращения с собаками без 

владельцев», Постановлением Правительства Московской области от 16.05.2017 

№ 347/16 «О мерах по реализации Закона Московской области «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований Московской 

области государственными полномочиями Московской области в области 

обращения с собаками без владельцев», Совет депутатов Одинцовского 

городского округа Московской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок отлова и содержания животных без владельцев на 

территории Одинцовского городского округа Московской области (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить 

на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в 

сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Одинцовского 

муниципального района Московской области от 29.06.2018 № 8/43  

«Об утверждении Порядка отлова и содержания безнадзорных животных на 

территории Одинцовского муниципального района Московской области». 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Главы Администрации - начальника Управления правового 



 

 

 

обеспечения Администрации Одинцовского городского округа Московской 

области Тесля А.А. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа     А.Р. Иванов 

 
  



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа 

Московской области 

от 29.09.2023  № 1/49 

 

 

ПОРЯДОК 

ОТЛОВА И СОДЕРЖАНИЯ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА 

ТЕРРИТОРИИ ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок отлова и содержания животных (собак) без владельцев на 

территории Одинцовского городского округа Московской области (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 28.12.2016 № 201/2016-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Московской области 

государственными полномочиями Московской области в области обращения с 

собаками без владельцев», от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении 

с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 

«О ветеринарии», Постановлением Правительства Московской области от 

16.05.2017 № 347/16 «О мерах по реализации Закона Московской области  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области государственными полномочиями Московской области в 

области обращения с собаками без владельцев». 

2. Настоящий Порядок регулирует осуществление мероприятий по отлову и 

содержанию животных (собак) без владельцев (далее – животные без владельцев) 

на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – 

Округ), а также определяет методы регулирования численности животных без 

владельцев на принципах гуманного отношения к животным в целях: 

1) предупреждения угрозы жизни и здоровью людей; 

2) предупреждения эпидемий, эпизоотий и ликвидации их последствий; 

3) защиты населения от болезней, общих для человека и животных. 

 

II. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

 

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

1) деятельность по обращению с животными без владельцев - 

деятельность, включающая в себя отлов животных без владельцев, их содержание 



 

 

 

(в том числе лечение, вакцинацию, стерилизацию), возврат на прежние места их 

обитания и иные мероприятия. 

2) животное без владельца – животное, которое не имеет владельца или 

владелец которой неизвестен; 

3) ветеринарные услуги - клинические, лечебно-профилактические, 

ветеринарно-санитарные, терапевтические, хирургические, 

противоэпизоотические мероприятия, дезинфекция, дегельминтизация, эвтаназия, 

утилизация; 

4) ловец - сотрудник специализированной организации, сотрудник 

муниципального бюджетного учреждения Одинцовского городского округа 

Московской области (далее – сотрудник Муниципального учреждения) по отлову 

животных без владельцев, непосредственно осуществляющий отлов животных без 

владельцев.  

 

III. Порядок учета животных без владельцев 

 

4. Учет отловленных животных без владельцев осуществляется 

сотрудником отдела сельского хозяйства и экологии Управления муниципального 

земельного контроля, сельского хозяйства и экологии Администрации 

Одинцовского городского округа (далее - отдел сельского хозяйства и экологии) 

на основании ежегодного мониторинга численности животных без владельцев и 

заявок населения. 

5. Учет животных без владельцев проводится в том числе: 

1) по количеству фактически отловленных животных без владельцев (с 

указанием количества стерилизованных животных без владельцев, количества 

животных без владельцев, помещенных в приюты для животных, возвращенных в 

прежнюю среду обитания); 

2) по количеству животных без владельцев, возвращенных из приюта для 

животных владельцам, а также отданных заинтересованным лицам или 

организациям. 

6. Отлов животных без владельцев производится на основании Заявок: 

1) из порталов «Добродел», ПОС, Почта Губернатора; 

2) системой 112; 

3) колл-центра Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Московской области; 

4) посредством социальных сетей; 

5) посредством электронной приемной Администрации округа в 

письменной форме (на адрес сайта: https://odin.ru) или устной форме (по телефону 

8-495-181-9000, доб. 2935) в отдел сельского хозяйства и экологии.  

7. В заявке указываются: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя или название 

организации; 

2) адрес (номер телефона для обратной связи) заявителя, представителя 

организации; 



 

 

 

3) местонахождение, отлов (фото при наличии), количество собак без 

владельцев, подлежащих отлову, внешние характеристики животного. 

8. Отлов животных без владельцев производится на основании заявки 

полученной через информационную систему «Единый Центр Управления 

Регионом» (далее - ЕЦУР). Все сформированные Заявки поступают и 

отрабатываются специалистами посредством мобильного приложения по отлову 

животных без владельцев на базе «Единой государственной информационной 

системы обеспечения контрольнонадзорной деятельности Московской области» 

(далее – ЕГИС ОКНД) с фотофиксацией процесса в режиме реального времени, в 

течение двух суток с момента их поступления. 

9. Руководители организаций, председатели товариществ собственников 

жилья, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, садоводческих 

некоммерческих товариществ обеспечивают доступ на свою территорию 

сотрудникам специализированной организации, сотрудникам Муниципального 

учреждения по отлову животных без владельцев, непосредственно 

осуществляющий отлов животных без владельцев. 

 

IV. Организация и порядок отлова животных без владельцев 

 

10. Реализация переданных государственных полномочий по отлову, 

содержанию и ветеринарному обслуживанию животных без владельцев на 

территории Округа производится путем заключения муниципального контракта 

по отлову, содержанию и ветеринарному обслуживанию животных без владельцев 

на территории Округа, а также силами сотрудников Муниципального учреждения 

по отлову животных без владельцев. Все услуги должны соответствовать 

требованию государственных стандартов и выполняться в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, регламентирующим 

данный вид деятельности. 

11. Отлову подлежат животные без владельцев, находящиеся на улицах и в 

иных общественных местах без сопровождающего лица, кроме случаев, когда 

владелец оставил животное на привязи около магазина или других общественных 

мест и учреждений на не продолжительный период времени. 

12. Стерилизованные животные без владельцев, имеющие не снимаемые 

или несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без 

владельцев, проявляющих немотивированную агрессию в отношении других 

животных или человека. 

13. Не рекомендуется проводить отлов животных без владельцев на виду у 

граждан и в присутствии детей, за исключением случаев отлова животных 

проявляющих немотивированную агрессию. 

14. Отлов животных без владельцев осуществляется с использованием 

специально оборудованных транспортных средств, необходимых для перевозки 

отловленных животных, и специальных технических приспособлений, не 

травмирующих их при отлове. 



 

 

 

15. Отлов животных без владельца производится при помощи приманок, 

сеток, ловушек, сачков и специальных средств временной иммобилизации 

(обездвиживающие препараты с дозировкой в соответствии с инструкцией к 

применяемому препарату), разрешенных к применению на территории 

Российской Федерации. 

16. Животные без владельцев, отловленные и прошедшие мероприятия по 

стерилизации и вакцинации, не проявляющие немотивированную агрессию, 

возвращаются на прежние места их обитания. 

17. Исполнитель обязан осуществлять возврат потерявшихся животных их 

владельцам, а также поиск новых владельцев собакам, поступившим в приют. 

18. К работе по отлову животных без владельцев допускаются сотрудники 

специализированной организации, сотрудники Муниципального учреждения по 

отлову животных без владельцев, непосредственно осуществляющие отлов 

животных без владельцев вакцинированные или ревакцинированные от 

бешенства, не состоящие на учете в психоневрологическом и наркологическом 

диспансерах. 

При осуществлении отлова животных без владельцев не допускается 

участие посторонних лиц. 

19. Ловцам запрещается: 

1) жестоко обращаться с отловленными животными без владельцев; 

2) присваивать себе отловленных животных без владельцев; 

3) продавать отловленных животных без владельцев частным лицам или 

организациям; 

4) снимать собак с привязи у магазинов или других общественных мест и 

учреждений; 

5) проводить отлов животных без владельцев в присутствии 

несовершеннолетних детей, за исключением случаев, когда поведение животных 

угрожает жизни или здоровью человека (людей); 

6) использовать огнестрельное и иное оружие и средства, травмирующие 

животных без владельцев или опасные для их жизни и здоровья; 

7) содержать отловленных животных без владельцев в транспортных 

средствах для перевозки более 8 часов с момента отлова; 

8) наглухо закрывать окна транспортных средств, используемых для 

перевозки животных, при условии наличия в них, отловленных животных без 

владельцев. 

20. Ловцы при осуществлении отлова животных без владельцев по 

возможности должны избегать конфликтных ситуаций с гражданами. 

21. После транспортировки отловленных животных без владельцев в приют 

для животных, на каждого отловленного животного без владельца, отдельно 

оформляется регистрационная карточка учета по установленной форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

22. При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания, 

ловцы, осуществляющие отлов и возврат животных без владельцев, обязаны вести 

видеозапись процесса возврата собак без владельцев и бесплатно представлять 



 

 

 

копии этой видеозаписи по требованию уполномоченного органа исполнительной 

власти Московской области, имеющего полномочия запрашивать такие сведения, 

а также Администрации Одинцовского городского округа. Срок хранения 

видеозаписи составляет не менее 6 месяцев. 

 

 

V. Транспортировка отловленных животных без владельцев 

 

23. Транспортировка отловленных животных без владельцев в приют для 

животных должна производиться автотранспортом, специально оборудованным 

для перевозки животных, исключающим возможность травматизма и гибели 

животных (далее – спецавтомобиль). 

24. Спецавтомобиль для транспортировки отловленных животных без 

владельцев должен соответствовать следующим требованиям: 

1) наличие естественной вентиляции; 

2) наличие питьевой воды для животных; 

3) наличие набора медикаментов для оказания первой помощи людям и 

собакам, пострадавшим в процессе отлова; 

4) наличие клеток для животных; 

5) наличие ошейников, поводков, намордников для применения в случае 

необходимости; 

6) наличие надписи, содержащей сведения (наименование и контактные 

данные) или индивидуальном предпринимателе (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), осуществляющем мероприятия по отлову животных без владельцев. 

25.Максимальное количество перевозимых животных без владельцев 

определяется в соответствии с видом и размером спецавтомобиля. 

26. При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев 

должны использоваться устройства и приемы, предотвращающие травмы, увечья 

людей и животных. 

27. Спецавтомобиль для транспортировки отловленных животных без 

владельцев должен обеспечивать безопасность и защиту животных от погодных 

условий. 

28. Ежедневно, по окончании работ по отлову и транспортировке животных 

без владельцев, кузов спецавтомобиля, оборудование и переносные клетки 

(ящики) должны быть подвергнуты обработке и дезинфекции. 

 

VI. Содержание отловленных животных без владельцев 

 

29. Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах 

временного содержания животных, не являющихся приютом, не допускается. 

Приюты для содержания животных без владельцев должны соответствовать 

ветеринарным и санитарно-эпидемиологическим требованиям. 

30. Содержание отловленных животных без владельцев в приютах для 

животных должно осуществляться с соблюдением требований ветеринарного, 



 

 

 

санитарного, экологического законодательства. Отловленные животные без 

владельцев размещаются в изолированных для каждой породы собак вольерах 

(клетках), оборудованных приспособлениями для их кормления, и обязаны 

обеспечиваться кормами и водой, безопасными для здоровья животных и 

окружающей среды, соответствующими ветеринарно-санитарным требованиям и 

нормам. 

31. Организация, осуществляющая содержание отловленных животных без 

владельцев, ведет регистрацию находящихся в приюте животных с указанием 

даты и места отлова, даты поступления в приют, вида и рода животного, даты 

передачи животного владельцу либо заинтересованному лицу или организации, 

даты выбытия животного без владельца из приюта в прежнее место обитания 

после проведения мероприятий по стерилизации и вакцинации, либо по причине 

естественной смерти. 

32. Отловленные животные без владельцев, имеющие признаки 

принадлежности владельцу (наличие ошейника, чипа, клейма), должны 

содержаться отдельно от других животных. Возврат прежнему владельцу 

осуществляется  при предъявлении документов подтверждающих факт владения 

(паспорт, фото, чип, клеймо). 

33. Отловленные животные без владельцев, которые не могут быть 

возвращены на прежние места обитания, покалеченные, либо проявившие 

немотивированную агрессию до момента передачи таких животных новым 

владельцам или наступления естественной смерти размещаются в приюте для 

животных. 

34. Исполнитель обязан разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (на сайте приюта) сведения об 

отловленных животных без владельцев (фотография, краткое описание, дата и 

место обнаружения и иные дополнительные сведения). 

35. Администрация вправе размещать в средствах массовой информации 

(или) на официальном сайте округа информацию о животных без владельцев, 

попавших в приют для животных. 

 

VII. Методы регулирования численности животных без владельцев 

 

36. Методом регулирования численности животных без владельцев на 

территории Одинцовского городского округа является стерилизация животных 

без владельцев. 

37. Стерилизация животных без владельцев – удаление половых желез у 

животных, как самцов, так и самок. 

Не подлежат стерилизации отловленные животные в случаях, 

установленных в пункте 32 раздела 6 настоящего Порядка. 

38. Животные без владельцев, содержащихся в приютах для животных, 

умерщвлять запрещено, за исключением случаев необходимости прекращения 

непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных без 

владельцев, при наличии достоверно установленных специалистом в области 



 

 

 

ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых 

последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного. 

Соответствующая процедура должна производиться специалистом в области 

ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную 

смерть. Гуманная эвтаназия осуществляется по результатам клинического 

осмотра животного без владельца. 

39. Утилизация трупов животных без владельцев производится 

специализированной организацией в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации и Московской области. 

40. Категорически запрещается сброс биологических отходов 

(трупов/останков животных) в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на 

свалки, и полигоны для захоронения. 

 

 

VIII. Финансирование мероприятий по отлову  

и содержанию животных без владельцев 

 

41. Финансирование государственных полномочий, по отлову и 

содержанию (в том числе стерилизация, вакцинация) животных без владельцев на 

территории округа, переданных Администрации, осуществляется за счет 

субвенций, получаемых из бюджета Московской области. Также Администрация 

вправе использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства 

для осуществления государственных полномочий в случае и в порядке, 

предусмотренном Уставом муниципального образования. 

 

IX. Контроль и ответственность 

 

42. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляет 

Управление муниципального земельного контроля, сельского хозяйства и 

экологии Администрации Одинцовского городского округа. 

43. Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и законодательством Московской области. 
 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации –  

начальник Управления правового обеспечения     А.А. Тесля 
 

 

  



 

 

 

Приложение  

к Порядку отлова и содержания животных 

без владельцев на территории 

Одинцовского городского округа 

Московской области 

 

 

КАРТОЧКА 

УЧЕТА ЖИВОТНОГО БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦА №    
(заполняется на каждую собаку) 

 
 

1. Местонахождение    
(адрес отлова) 

В соответствии с заявкой Заказчика от  « »                        20__г. № _____ 

организация          

произвела отлов и транспортировку животного без владельца  

_________________________________________________________________________________ 

(дата, адрес приюта для животных без владельцев) 

 

2. Описание собаки и результат клинического осмотра 

 Пол:    

Порода    

Окрас    

Особые приметы   ________________ 
 

Идентификатор, № чипа, способ и место нанесения (если установлен ранее): 

__________________________________________________________________________________ 
 

В результате клинического осмотра установлено (необходимо указать проведенную 

ранее кастрацию (стерилизацию): ___________________________________________________ 

Заключение: _____________________________________________________________________ 
 

Животное помещено на карантин в приют, проведена эвтаназия  
                                                               (нужное подчеркнуть) 

3. Маркирование, идентификация (в случае отсутствия) 

                                          (дата проведения, № чипа) 

4. Биркование 

     (да/нет) 

5. Вакцинация животного от « »        20 г. 

против вакциной  изготовленной    
                                                                                                                                                        (дата изготовления, биофабрика) 

серия   срок годности   

 

Вакцина вводилась в дозе  подкожно (внутримышечно) в      ____ 
                                                                      (подчеркнуть)  

 

 

 

Фото 



 

 

 

6. Кастрация (стерилизация) от « ____»       20 г.  

Животное помещено в стационар. 

Биологические отходы в количестве  кг, уничтожены  

7. Выбытие животного из приюта от « »    20 г. 

указать причину: возврат к прежнему месту обитания, передано прежнему владельцу, 

передано новому владельцу, оставлено в приюте для пожизненного содержания, подвергнуто 

эвтаназии результате смерти по естественным причинам (нужное подчеркнуть). 

Животное без владельца передана: прежнему или новому владельцу, в организацию, 

оставлена в приюте для пожизненного содержания 

Данные: 

для юридических лиц: 

организация   ,  

адрес  _ ,  

телефон   ,  

Ф.И.О. руководителя   , 

Адрес, по которому будет содержаться животное     

 

для физических лиц: 

Ф.И.О.  , 

адрес  _   ,  

телефон     ,  

паспортные данные   _     

Адрес, по которому будет содержаться животное        
 

                                        (ФИО и подпись ветеринарного специалиста) 

 

                                          (ФИО и подпись прежнего/нового владельца) 

 


